sacrés, dont il se servoit en toute occasion, contre l'ordre et la discipline de l'Église ; cela a obligé le suppliant d'emporter lesdits vaisseaux sacrés, pour y mettre desdites nouvelles huilles et en l'estat où ils devoient estre, aiant dit audit Crestien de les venir prendre de luy, ce que ledit Crestien auroit refusé, se disant indépendant du suppliant, pour cet esgard. » 29 janvier 1687, — etc.

G. 784. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

1689. — Juridiction, paroisse de Vaux en Amiénois. (Arm. I, l. 18, n° 22). — Procès-verbal de visite de la paroisse de Vaux en Amiénois, par Alexandre Le Scellier, chanoine de la cathédrale d'Amiens, commissaire de la juridiction spirituelle du chapitre. François Oger, curé depuis le 29 juin 1686. « Nous avons trouvé toutes choses dans un état décent et beaucoup meilleur que dans notre dernière visite, lequel sieur curé nous auroit déclaré que tous les paroissiens ont satisfaits à la confession annuelle et communion pascale, fors et excepté Charles Duhamel, Charles Gorlier, ancien clerc, et M. Bouchère, sa femme et sa fille aînée, sur quoy nous aurions ordonné audit sieur curé d'avertir en général les susdits, sans néanmoins les nommer, dimanche matin en son prone, qu'ils aient à satisfaire à leur devoir de crétien en dans la feste de l'Assomption prochaine, sinon qu'il sera procédé contreux suivant la rigueur des canons... Il sera fait des bans pour placer les femmes et filles dans la nef, conformément à ceux qui sont dans le cœur pour placer les hommes. » 3 juillet 1689.

G. 785. (Liasse.) — 2 pièces, papier.

1145. — Juridiction, abbayes de St-Acheul et de St-Martin-aux-Jumeaux. (Arm. I, l. 19, n° 1). — Acte de Thierry, évêque d'Amiens, qui, sur la demande du chapitre de la cathédrale, érige les églises de St-Acheul et de St-Martin-aux-Jumeaux en abbayes. 1145. Latin « extractum factum per me Michaelem Palette, notarium, a quodam veteri cartulario seu registro ecclesie Ambianensis, in pergameno scripto, et corio albo cooperto, quodam sigillo oblongo in cera viridi, in quo figura viri ecclesiastici imprimitur, cum duobus cordellis sericis sigillato, centum nonaginta quatuor folia seu foletta continente et a decimo octavo et decimo nono foletto ejusdem », du 5 février 1523, v. s., — etc.

G. 786. (Liasse.) — 5 pièces, parchemin, 5, papier.

1299-1303. — Juridiction, abbayes de St-Acheul et St-Martin-aux-Jumeaux. (Arm. I, l. 19, n° 2, 3 et 4). — Acte notarié par lequel « viri

religiosi dominus Philippus, permissione divina, abbas ac prior monasterii Sancti Acheoli juxta Ambianum, ordinis Sancti Augustini, dictique loci conventus in capitulo dicti monasterii ad sonum campane more solito congregati ante horam prandii in loco deputato pro capitulo celebrando, capitulum tenentes ac celebrantes, ex parte virorum venerabilium decani et capituli ecclesie Ambianensis diligenter requisiti, ut ipsi cuidam ordinationi, seu concordie pacis facte et ordinate inter reverendum patrem ac dominum dominum Guillelmum, Dei gratia Ambianensem episcopum ex parte una, et predictos decanum et capitulum, ex altera, prout in quadam cedula que in dicto capitulo coram dictis abbate et conventu, de verbo ad verbum lecta extitit, ... suum preberent assensum, in quantum ipsos abbatem et conventum dicta ordinatio sive pacis concordia tangebatur, deliberato consilio super hoc inter ipsos dicte ordinationi sive pacis concordie secundum formam et tenorem dicte cedule in quantum contenta in dicta cedula ipsos tangunt, suum benignum prebuerunt assensum, nemine de dicto capitulo discordante. Item, eadem die post premissa, viri religiosi dominus Jacobus, eadem permissione abbas monasterii Sancti Martini de Gemellis Ambianensis, ordinis Sancti Augustini, dictique loci conventus... Cujus cedule tenor talis est : Cum contentio esset inter reverendum patrem ac dominum dominum Guillelmum, Dei gratia Ambianensem episcopum, ex parte una, et venerabiles viros decanum et capitulum Ambianensis ecclesie, ex altera, super eo quod idem episcopus confirmaverat dominum Philippum electum in abbatem Sancti Acheoli, in prejudicium dictorum decani et capituli, ut dicebant, et in abbatem et conventum Sancti Martini de Gemellis Ambianensis, excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias protulerat et denunciari fecerat, quia ipsum episcopum ad celebrandum in sua ecclesia non admiserant, ut dicebat, ac eisdem decano et capitulo mandaverat quod eos visitare intendebat, que omnia dicti decanus et capitulum in eorum prejudicium esse facta dicebant, et propter hoc se rite et legitime, forma canonica observata, divina organa in sua ecclesia contra dictum episcopum, ob predicta, suspendisse, dicto domino Ambianensi episcopo in contrarium proponente quod omnia que super premissis fecerat, rite et legitime fecerat, et prout de jure communi sibi compete-

re asserebat, et quod privilegia, libertates, exemptiones, consuetudines, prescriptiones et antiquas observancias quas dicti decanus et capitulum se habere pretenderunt, paratus est et semper fuerat eisdem observare, postquam tamen de ipsis sibi fecerint fidem.... Tandem, intervenientibus probis viris, predicti domini episcopus, decanus et capitulum Ambianenses, pacis et concordie zelatores, plurimum affectantes quod divina resumerentur organa in ecclesia memorata, convenerunt, voluerunt et unanimiter consenserunt,.. Voluerunt etiam et consenserunt dicte partes quod sanctissimus pater et dominus, dominus Bonifacius, divina providentia, papa octavus, de predictis tribus articulis pro quibus dicti processus per dictum episcopum facti fuerunt,... de plano, sine strepitu et absque figura iudicii cognoscat, ordinet et disponat, pro suo libito voluntatis.... Voluerunt etiam,.... quod super quibusdam aliis articulis super quibus quedam monitiones et processus alii ex parte dicti episcopi contra dictos decanum et capitulum emanaverant insimul vel divisim et quibusdam articulis ex parte dictorum decani et capituli traditis episcopo supradicto per duos vel plures amicos communes de quibus partes convenerunt tractetur amicabiliter et decisioni eorumdem articulorum efficaciter intendatur... Actum... presentibus Richardo, dicto de Furnivalle, canonico ecclesie Sancti Martini de Hisdinio, Morinensis diocesis, Adam, dicto Aigret de Sancto Petro, diaconis, et Johanne, dicto Magno, subdiacono in predicta Ambianensi ecclesia vicariis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Et ego Petrus Ruffus, dictus Aukaille, Ambianensis clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, premissis omnibus presens interfui, et in testimonium premissorum hoc presens publicum instrumentum manu mea propria fideliter rogatus scripsi et publicavi, meoque presente signo solito signavi. » 19 juin 1299. — Bulle de Boniface VIII, sur la lite affaire. « Quorum occasione iidem decanus et capitulum divinorum organa in eorum Ambianensi ecclesia suspenderant... Post modum autem, hujusmodi compromisso (19 jun. 1299) pendente, predicti decanus et capitulum asserentes quod idem episcopus certa gravamina et injurias indebite innovaverat contra eos, Thomam de Villaribus post cessionem dicti Philippi electum in abbatem predicti monasterii Sancti Acheoli, cujus electionem ipsi decanus et capitulum admittendam duxerant et etiam confirmandam per ipsos decanum et capitulum benedicendum eidem episcopo presentatum benedicere recusando et denegando admittere quosdam presbiteros canonicos predicti monasterii Sancti Acheoli sibi per dictum Thomam sic electum et confirmatum ad quasdam parrochiales ecclesias

presentatos et eis curam ipsarum ecclesiarum non tamquam presentatis, sed auctoritate propria confirmando, denegando etiam ad ordines promovere quosdam canonicos predictorum monasteriorum vel eorum alterius, per superiores seu superiorem ipsorum presentatos sibi ad ordines promovendos. Et insuper auferendo et detinendo oblationes exequiarum quorumdam defunctorum ad ipsos decanum et capitulum pertinentes, necnon predicta monasteria vel eorum alterum in personas ipsorum vel alterius eorumdem diversas excommunicationum, suspensionum et interdicti sententias promulgando, ac alia in eorum prejudicium faciendo, iterato, contra prefatum episcopum in eadem Ambianensi ecclesia divinorum organa suspenderint; sed nichilominus, post iteratam cessationem hujusmodi dictus episcopus quosdam alios processus, sententias et gravamina contra ipsos decanum et capitulum et sibi adherentes et in eorum prejudicium indebite, ut dicitur, attemplavit, faciendo pulsari campanas ipsius Ambianensis ecclesie violenter celebrando, contra morem, inibi alta voce et ipsius immunitatem ecclesie violando, ipsum quoque suspendendo decanum, et prefatum interdicendo capitulum, et in quadam rectores ecclesiarum ipsis decano et capitulo mediate vel immediate subjectarum diversas excommunicationum et suspensionum sententias promulgando, et nonnullos etiam ex dictis rectoribus ipsi ecclesiis spoliando et conferendo eas aliis et alias diversimode ipsis decano et capitulo... molestias... indebite irrogando; prefato episcopo in contrarium asserente quod... ipsi decanus et capitulum contra quosdam presbiteros et capellanos ipsius Ambianensis et aliarum ecclesiarum eidem episcopo subjectos, in ipsius episcopi prejudicium processerant, ferendo in eo excommunicationis sententias et privando ipsos choro et distributionibus minus juste... Nos igitur,... omnes processus et excommunicationum, suspensionum, interdicti ac privationum sententias supradictos... totaliter revocamus... omnes quoque illos... a sententiis illis (excommunicationis, etc.) absolvimus... Ad hoc eidem inhibemus episcopo... ut dum negotium pendebit hujusmodi, nullam super premissis... faciat novitatem, et quod secus actum fuerit, ex nunc irritum decernimus... Presertim cum predictus Jacobus, procurator ipsius episcopi, recognoverit in iudicio coram nobis eosdem decanum et capitulum fuisse tempore promotionis nostre predictae in possessione habendi et exercendi omnimodam potestatem et jurisdictionem spirituales, censuram ecclesiasticam, commissionem cure